ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного Совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями (далее - Общественный совет) от 28.09.2018
Присутствовали:
5 членов Общественного совета (приложение).
Отсутствовали по уважительным причинам 2 члена Общественного совета: Анита Георгиевна Клыкова, председатель местного отделения Всероссийской общественной организации «Всероссийский совет местного самоуправления»
Клавдия Ивановна Рыжова, председатель Югорской городской общественной организации ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов труда (пенсионеров)

Повестка заседания

1. О выборе председателя и заместителя председателя из числа нового состава Общественного совета.

2. О готовности образовательных учреждений к 2018-2019 учебному году.

3. О результатах оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений за 2017-2018 учебный год.
4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности.

Слушали:

1. О выборе председателя и заместителя председателя из числа нового состава Общественного совета.

Выступили:
Предложения поступили от Н.И. Воронова, член Общественного совета, Е.Г. Демидова, член Общественного совета.

Решили:

1.1. Председателем Общественного совета выбрана Т.А. Хусаинова, заместителем председателя – Анкина Н.А.
Решение принято единогласно

Слушали
2. О готовности образовательных учреждений к 2018-2019 учебному году.
Выступили:

Заместитель начальника Управления по функционированию системы образования О.А. Булдакова. По итогам выступления вопросы задали Н.И. Воронов, член Общественного совета,  Е.Г. Демидова, член Общественного совета.

Решили:
2.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

Слушали:
3. О результатах оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений за 2017-2018 учебный год.
Выступили:
Начальник отдела оценки качества и общего образования детей Л.А, Стукалова.

В обсуждении вопроса приняли участие все присутствующие члены Общественного совета.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению
3.2. На заседании Общественного совета в феврале 2019 года рассмотреть вопросы:

-  о ведении электронных дневников и необходимости ведения дневников школьников на бумажном носителе;
- о времени, которое педагогические работники затрачивают на подготовку отчетов;

- о работе воспитателей дошкольных образовательных учреждений в режиме 3 воспитателя на 2 – е возрастные группы;
- об использовании электронных учебников.

Решение принято единогласно
Слушали:
4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности.
Выступили: А.З. Сахибгариева, специалист – эксперт юридического управления администрации города Югорска.
Решили:

      4.1.  Информацию принять к сведению

Решение принято единогласно
5. Об обсуждении плана работы Общественного совета на 2019 год.

Выступили:
Председатель Общественного совета Т.А. Хусаинова, которая озвучила повестку заседания на 2019 год.

Решили: Утвердить план работы Общественного совета на 2019 год (прилагается).

Решение принято единогласно
Председатель   Общественного совета                                                      Т.А. Хусаинова
Приложение 1
к протоколу заседания Общественного совета от 28.09.2018 № 2
Список членов Общественного совета, присутствующих на заседании 28.09.2018
1. Николай Иванович Воронов, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

2. Евгения Геннадьевна Демидова, житель города Югорска, общественный инспектор

3. Цвиркунова Оксана Александровна, председатель правления Югорской городской организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»
 4. Наталья Викторовна Анкина, директор некоммерческой организации Благотворительный фонд «Югорск без наркотиков»
5. Татьяна Александровна Хусаинова, член клуба молодых семей «Югорская семья»

Приложение 2
к протоколу заседания Общественного совета от 28.09.2018 № 2

План работы Общественного Совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями на 2019 год
	№п\п
	Вопросы, запланированные для обсуждения на Общественном совете в 2019 году
	Сроки

	1.
	 О результатах онлайн опроса граждан о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями за 2018 год
	I полугодие

	2.
	О результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию программ дошкольного образования, проведенной по решению Общественного совета при Департаменте образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в

2018 году
	I полугодие

	3.
	О муниципальной составляющей реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда»
	I полугодие

	4.
	Об участии членов Общественного совета в городских мероприятиях, проводимых Управлением образования
	I полугодие

	5.
	О муниципальной составляющей реализации федеральных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка»
	II полугодие

	6.
	О результатах онлайн опроса граждан о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными образовательными организациями за 2019 год в сравнении с 2018 годом
	II полугодие

	7.
	Об определении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводится независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности в 2020 году
	II полугодие

	8.
	Об определении организации – оператора, которая будет осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями в 2020 году

	II полугодие